
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,708 18,438 270

1.기타 교직원보수 15,458 14,558 900

1.교직원대체인건비 15,458 14,558 900

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 14,658 14,358 300

1.기간제교원인건비 13,791 13,491 300
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

회=
300,000

2.기간제교원법정부담금 867 867 0

2.[초]기간제교원법정부담금 200 200 0

1.기간제직원법정부담금 200 200 0

3.[초]복식수업수당 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600
(성립전_2추)복식수업수당 : 50,000원*2명

*6개월=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,250 3,880 -630

1.교직원역량강화 1,500 1,930 -430

1.[초]자율연수 1,500 1,930 -430

1.교직원복지비 1,500 1,930 -430 은퇴지원교육 : (-430,000원*1회=) -430,000

2.교직원복지 1,750 1,950 -200

1.[초]동호회지원 300 500 -200

1.교직원복지비 300 500 -200 교사동아리활동경비 : (-200,000원*1회=) -200,000

2.[초]교직원문화행사(교육과정협의회) 850 850 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]김제교육협력지구(배움과성장지원)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 51,338 52,653 -1,315

1.급식 관리 12,321 12,480 -159

1.학교급식운영 12,321 12,480 -159

1.[초]우유급식비 810 810 0

1.우유급식비 810 810 0

2.[초]급식운영비 981 1,140 -159
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1.일반수용비 561 820 -259 소모품구입 : (-259,000원*1회=) -259,000

2.연료비 420 320 100
급식소가스 및 난방연료 구입 : 100,000원

*1회=
100,000

3.[초]비조리교급식비 10,530 10,530 0

1.전출금 10,530 10,530 0

2.보건관리 8,333 9,407 -1,074

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,347 1,554 -207

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 84 84 0

1.학생복지비 84 84 0

3.[초]보건실운영 763 970 -207

1.교육운영비 393 600 -207
성교육,응급처치관련교육비 : (-207,000원

*1회=)
-207,000

2.학생복지비 370 370 0

4.[국고][초]흡연예방학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 6,986 7,853 -867

1.[초]먹는물관리 1,879 1,879 0

1.일반수용비 1,879 1,879 0

2.[초]공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110
공기질측정검사수수료 : (-110,000원*1회

=)
-110,000

3.[초]어린이활동공간관리 2,117 2,874 -757

1.일반수용비 2,117 2,874 -757
공기정화장치유지보수비(경상) : 

(-757,000원*1회=)
-757,000

4.[초]감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 30,684 30,766 -82

1.학생복지운영 30,684 30,766 -82

1.[초]졸업앨범제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0
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2.[초]학생교과서구입 3,729 3,811 -82

1.교육운영비 3,729 3,811 -82 학생교과서구입(경상) : (-82,000원*1회=) -82,000

3.[초]통학차량(임차)운영 26,505 26,505 0

1.일반수용비 26,505 26,505 0

3.기본적 교육활동 36,458 41,794 -5,336

1.교과 활동 27,978 32,714 -4,736

1.교과활동지원 5,912 6,100 -188

1.[초]학습준비물구입 412 480 -68

1.학습준비물 412 480 -68 학습준비물구입(경상) : (-68,000원*1회=) -68,000

2.[초]기초학력지도 0 520 -520

1.운영수당 0 320 -320 강사수당 : (-320,000원*1회=) -320,000

2.교육운영비 0 200 -200 교육용소모품 : (-200,000원*1회=) -200,000

3.[초]교수학습지원 2,500 2,100 400

1.운영수당 1,000 600 400 보결수업수당 : (400,000원*1회=) 400,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 120 120 0

2.과학 교과활동 2,153 2,800 -647

1.[초]교과운영 2,153 2,800 -647

1.교육운영비 600 1,200 -600 교육용품 구입 : (-600,000원*1회=) -600,000

2.학습준비물 1,553 1,600 -47 실험실습 재료 : (-47,000원*1회=) -47,000

3.체육 교과활동 1,200 1,500 -300

1.[초]교과운영 200 1,500 -1,300

1.교육운영비 200 1,500 -1,300 교구소모품구입비 : (-300,000원*1회=) -300,000

심창어울림한마당 운영비  : (-1,000,000

원*1회=)
-1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽운영물품구입

(목) : 50,000원*20종=
1,000,000
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4.외국어 교과활동 593 880 -287

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]영어캠프 393 680 -287

1.운영수당 360 480 -120 영어캠프강사수당 : (-120,000원*1회=) -120,000

2.교육운영비 33 200 -167 영어캠프운영비 : (-167,000원*1회=) -167,000

5.특수교육교과활동 3,550 4,400 -850

1.[초]교과운영 2,650 3,500 -850

1.교육운영비 2,550 3,300 -750 체험학습활동운영비 : (-750,000원*1회=) -750,000

2.비품구입비 100 200 -100
특수학급 운영 비품구입 : (-100,000원*1

회=)
-100,000

2.[초]특수교육대상방과후학교운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.유치원 교과활동 14,570 17,034 -2,464

1.[유]교과 운영 7,007 7,011 -4

1.교육운영비 4,561 3,611 950 체험비 및 재료비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교사용지도서 구입 : 200,000원*1회= 200,000

교육과정제작 : (-250,000원*1회=) -250,000

2.비품구입비 1,246 2,800 -1,554
빔프로젝트 등 구입 : (-1,554,000원*1회

=)
-1,554,000

3.도서구입비 1,200 600 600 유아용도서구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.[유]학생복지 216 200 16

1.교육운영비 216 200 16 앨범제작 : 16,000원*1회= 16,000

3.[유]자원봉사자운영 858 858 0

1.기간제직원인건비 858 858 0

4.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]교육과정연수 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100 교원 연수경비 : (-100,000원*1회=) -100,000

6.[유]각종행사운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[유]현장학습 2,013 4,700 -2,687

1.여비 13 700 -687 학생인솔교직원여비 : (-687,000원*1회=) -687,000

2.교육운영비 2,000 4,000 -2,000
입장료,급간식,교통비등  : (-1,400,000원

*1회=)
-1,400,000

숙박비 : (-600,000원*1회=) -600,000

8.[유]입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.[유]유치원누리과정운영 776 465 311

1.교육운영비 776 465 311
(성립전_2추)(목)재료비 및 급식비(교육과

정) : 164,510원*1회=
165,000

(성립전_2추)(목)재료비 및 급식비(방과후

과정비) : 145,170원*1식=
146,000

2.창의적 체험활동 8,480 9,080 -600

1.자율활동 1,720 1,720 0

1.[초]학생회활동지원 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.현장체험학습활동 6,760 6,760 0

1.[초]테마형현장학습 6,560 5,210 1,350

1.교육운영비 6,560 5,210 1,350
인솔교사경비(입장료등) : 1,350,000원*1

회=
1,350,000

2.[초]인솔교사여비 0 1,350 -1,350

1.여비 0 1,350 -1,350 인솔교사 여비 : (-1,350,000원*1회=) -1,350,000

3.[초]사전답사여비 200 200 0

1.여비 200 200 0

3.동아리활동 0 600 -600

1.[초]동아리활동 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 학생동아리운영비 : (-600,000원*1회=) -600,000

4.선택적 교육활동 100,685 61,314 39,371

1.방과후학교 운영 94,987 55,054 39,933

1.방과후학교운영 17,712 16,042 1,670

1.[초]교과프로그램 17,712 16,042 1,670
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1.기간제직원인건비 35 710 -675
강사고용보험기관부담금 : (-675,000원*1

회=)
-675,000

2.운영수당 14,576 12,304 2,272
(성립전_2추)(목)방과후학교강사수당 : 

32,000원*71회=
2,272,000

3.교육운영비 3,036 3,028 8
(성립전_2추)(목)교재 및 재료비 : 8,000

원*1회=
8,000

4.기간제직원법정부담금 65 0 65 강사고용보험기관부담금 : 65,000원*1회= 65,000

2.돌봄교실운영 35,180 15,562 19,618

1.[초]돌봄교실운영 14,940 9,960 4,980

1.운영수당 8,800 6,720 2,080
(성립전_2추)(목)돌봄특기적성 강사수당 :

 32,000원*65시간=
2,080,000

2.교육운영비 6,140 3,240 2,900
(성립전_2추)(목)방학중 급식비 : 8,000원

*10명*10일=
800,000

(성립전_2추)(목)프로그램 재료비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)(목)돌봄교실 간식비 : 

100,000원*7회=
700,000

(성립전_2추)(목)돌봄교실 운영비 : 

900,000원*1회=
900,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,240 5,602 14,638

1.무기계약직원인건비 18,228 5,022 13,206 (성립전_2추)기본급 : 4,582,000원*1회 = 4,582,000

(성립전_2추)기본급 : 2,652,000원*1회= 2,652,000

(성립전_2추)근속수당 : 234,000원*1회= 234,000

(성립전_2추)근속수당 : 468,000원*1회 = 468,000

(성립전_2추)급식비 : 680,000원*1회 = 680,000

(성립전_2추)급식비 : 376,000*1회= 376,000

(성립전_2추)가족수당 : 840,000원*1회 = 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 420,000원*1회 = 420,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

회 =
1,400,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 124,000원*1

회 =
124,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 980,000원*1

회 =
980,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1회 

=
225,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1회 

=
225,000

2.무기계약직원법정부담금 2,012 580 1,432
(성립전_2추)법정부담금 : 442,000원*1회 

=
442,000

(성립전_2추)법정부담금 : 990,000원*1회 

=
990,000

3.유치원방과후과정운영 42,095 23,450 18,645
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1.[유]유치원방과후과정시간제기간제교원인건비36,805 17,300 19,505

1.기간제교원인건비 33,752 15,822 17,930 (성립전_2추)기본급 : 9,817,500원*1회 = 9,818,000

(성립전_2추)정근수당 : 834,320원*1회 = 835,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 180,000원

*1회 =
180,000

(성립전_2추)가족수당 : 360,000원*1회 = 360,000

(성립전_2추)교원연구비 : 165,000원*1회 

=
165,000

(성립전_2추)교직수당 : 750,000원*1회 = 750,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1회 = 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,001,000원*1

회 =
1,001,000

(성립전_2추)초과근무수당(정액분) : 

383,000원*1회 =
383,000

(성립전_2추)방학중 연장근로수당 : 

2,304,000원*1회 =
2,304,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,293,280원*1

회=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 3,053 1,478 1,575
(성립전_2추)법정부담금 : 1,575,000원*1

회 =
1,575,000

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 3,470 5,670 -2,200

1.운영수당 3,470 5,670 -2,200 강사수당 : (-2,200,000원*1회=) -2,200,000

3.[유]유치원방학중방과후과정운영 320 480 -160

1.교육운영비 320 480 -160
방학중방과후혼합급식 개선 지원비(경상)

 : (-160,000원*1회=)
-160,000

4.[유]유치원방과후과정운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)방과후과정운영비(목) : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

2.독서활동 5,228 5,760 -532

1.독서활동운영 5,228 5,760 -532

1.[초]도서구입 4,608 4,760 -152

1.도서구입비 4,608 4,760 -152 책꾸러미지원비(경상) : (-60,000원*1회=) -60,000

학생용도서구입 : (-17,000원*1회=) -17,000

DLS마크비 : (-75,000원*1회=) -75,000

2.[초]도서관운영 620 1,000 -380

1.운영수당 500 0 500
독서의 날 운영 강사수당 : 500,000원*1회

=
500,000

2.교육운영비 120 1,000 -880 도서관운영비 : (-400,000원*1회=) -400,000
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독서의 날 운영비 : (-480,000원*1회=) -480,000

3.기타 선택적 교육활동 470 500 -30

1.기타선택적교육운영 470 500 -30

1.[초]기후변화교육운영 470 500 -30

1.교육운영비 470 500 -30 프로그램운영(경상) : (-30,000원*1회=) -30,000

5.교육활동 지원 22,202 22,600 -398

1.교무업무 운영 2,152 2,450 -298

1.교무학사운영 2,152 2,450 -298

1.[초]교무실무사인건비 158 160 -2

1.무기계약직원인건비 158 160 -2 초과근무수당 : (-2,000원*1회=) -2,000

2.[초]교무학사운영 270 290 -20

1.교육운영비 270 290 -20 학교교육계획서제작 : (-20,000원*1회=) -20,000

3.[초]교육활동홍보 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학교홍보 : (-200,000원*1회=) -200,000

4.[초]환경정리 524 600 -76

1.일반수용비 524 600 -76 교내환경정리 : (-75,000원*1회=) -75,000

교실청소용품 : (-1,000원*1회=) -1,000

5.[초]입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]졸업식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.생활지도운영 1,750 1,850 -100

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 750 850 -100

1.[초]생애주기별안전교육 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0
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2.[초]어린이안전교육 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
안전교육체험비(교사) : (-100,000원*1회

=)
-100,000

3.연구학교 운영 12,200 12,200 0

1.연구학교운영 12,200 12,200 0

1.[초]어울림학교운영 12,200 12,200 0

1.운영수당 1,130 960 170 평화통일교육강사수당 : 170,000원*1회= 170,000

2.교육운영비 10,570 10,740 -170 진로체험운영비 : (-170,000원*1회=) -170,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 6,100 6,100 0

1.정보화실운영 6,100 6,100 0

1.[초]학교정보화지원 6,100 6,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교수매체수리비 : (-1,000,000원*1회=) -1,000,000

교수매체물품등구입 : (1,000,000원*1회=) 1,000,000

2.비품구입비 4,100 4,100 0

6.학교 일반운영 124,011 104,795 19,216

1.학교기관 운영 40,423 31,434 8,989

1.부서기본운영 19,809 16,335 3,474

1.[초]교장실운영 6,380 6,380 0

1.일반업무추진비 3,380 3,380 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,212 9,505 707

1.일반수용비 4,140 4,333 -193 사무용품구입 : (-400,000원*1회=) -400,000

복사기,프린터토너잉크 : 300,000원*1회= 300,000

업무용도서등 : (-93,000원*1회=) -93,000

2.기타공공요금 52 52 0

3.여비 4,500 4,500 0

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 1,400 500 900 비품구입 : (-200,000원*1회=) -200,000
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싱크대 및 전기온수기 구입 : 1,100,000원

*1회=
1,100,000

3.[초]교무부운영 3,217 450 2,767

1.일반수용비 460 450 10 사무용품구입 : 10,000원*1회= 10,000

2.비품구입비 2,757 0 2,757 교무실냉난방기구입 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

회의용탁자 : 157,000원*1회= 157,000

2.병설유치원기본운영 20,614 15,099 5,515

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,222 3,207 3,015

1.전기요금 4,986 1,986 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.상하수도료 156 156 0

3.기타공공요금 1,080 1,065 15 무인경비용역료 : 15,000원*1회= 15,000

2.[유]유치원시설장비유지 9,392 7,342 2,050

1.일반수용비 9,392 7,342 2,050 정수기유지보수 : 6,000원*1회= 6,000

유치원환경개선비 : (-2,000,000원*1회=) -2,000,000

거울 및 벽면공사 : (-400,000원*1회=) -400,000

나무전지 및 화단 등 정비 : 4,444,000원

*1회=
4,444,000

3.[유]유치원 운영 4,300 3,850 450

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,700 1,250 450 교실 소모품 : 500,000원*1회= 500,000

교육과정제작 : (-50,000원*1회=) -50,000

4.학생복지비 200 200 0

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 450 480 -30 방역실시(경상) : (-30,000원*1회=) -30,000

2.교육운영비 250 220 30 방역용물품구입(경상) : 30,000원*1회= 30,000

2.시설 장비 유지 82,188 71,961 10,227

1.학교시설장비유지 82,188 71,961 10,227

1.[초]공공요금및제세공과금 13,690 13,833 -143

1.전기요금 7,513 7,513 0
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2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 5,217 5,360 -143 우편요금 : (-50,000원*1회=) -50,000

인터넷통신비 : (-93,000원*1회=) -93,000

2.[초]시설관리용역 6,281 6,433 -152

1.일반수용비 5,117 5,269 -152
전기안전대행수수료(경상) : (-48,000원*1

회=)
-48,000

3종시설물 정기안전점검료 : (-100,000원

*1회=)
-100,000

승강기 안전검사 : (-4,000원*1회=) -4,000

2.기타공공요금 1,164 1,164 0

3.[초]시설일반관리 18,020 14,518 3,502

1.기간제직원인건비 0 648 -648 일용인부임 : (-648,000원*1회=) -648,000

2.일반수용비 18,020 13,870 4,150 냉난방기청소 : (-639,000원*1회=) -639,000

꽃모종,거름구입등 : 300,000원*1회= 300,000

소규모수선비 : (-471,000원*1회=) -471,000

중앙현관 간판 설치 : 1,320,000원*1회= 1,320,000

교장실 상하수도설비 및 루바 시공 : 

3,640,000원*1회=
3,640,000

4.[초]화장실관리 1,484 1,584 -100

1.일반수용비 1,484 1,584 -100 화장실소모품 : (-100,000원*1회=) -100,000

5.[초]당직관리 1,800 2,475 -675

1.일반수용비 1,800 2,475 -675 무인기계경비용역료 : (-675,000원*1회=) -675,000

6.[초]청소원운영 19,494 18,939 555

1.무기계약직원인건비 18,244 17,689 555 (성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)퇴직금 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_2추)기본급 : 435,000원*1회= 435,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 950 950 0

7.[초]시설관리원운영 21,419 14,179 7,240

1.무기계약직원인건비 20,369 13,129 7,240 (성립전_2추)기본급 : 21,000원*10개월= 210,000

(성립전_2추)기본급 : 5,520,000원*1회 = 5,520,000
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(성립전_2추)급식비 : 560,000원*1회 = 560,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1회 

=
600,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 750 750 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 800 -120 행사용품구입(경상) : (-120,000원*1회=) -120,000

2.일반업무추진비 120 0 120 학부모회간담회(경상) : 120,000원*1회= 120,000

세출합계 353,402 301,594 51,808
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